

31 मार्च 2011 को समाप्त तिमाही हेतु अलेखा परीक्षित वित्तीय परिणाम
UNAUDITED FINANCIAL RESULTS FOR THE QUARTER ENDED 31.03.2011

(लाख रु.) **खण्ड अनुसार राजस्व, परिणाम और नियोजित पूँजी** (लाख रु.)

विवरण	31.03.2011 को समाप्त तिमाही (समीक्षित)	31.03.2010 को समाप्त तिमाही (समीक्षित)	31.03.2011 को समाप्त वारह माह (समीक्षित)	31.03.2010 को समाप्त वारह माह (लेखापरीक्षित)
	(1)	(2)	(3)	(4)
1. (क) कार्यों से निवल बिक्रियाँ/आय	570,622	648,593	1,990,655	2,150,865
(ख) अन्य व्यापार आय	27,262	35,674	71,083	76,385
योग (क)+(ख)	597,884	684,267	2,061,738	2,227,250
2. खर्च				
(क) व्यापार में स्टॉक में (बढ़ोतरी)/कमी	(83,673)	(10,518)	(81,987)	89,668
(ख) खरीद	665,792	679,856	2,104,952	2,094,705
ग) स्टाफ लागत	2,731	2,864	9,585	8,821
घ) मूल्य हास	78	129	298	246
ड) अन्य खर्च	7,332	2,612	12,309	8,874
योग	592,260	674,943	2,045,157	2,202,314
3. ब्याज और विशिष्ट मदों (1-2) से पहले कार्यों से लाभ	5,624	9,324	16,581	24,936
4. अन्य आय	1,078	780	5,917	4,197
5. ब्याज और विशिष्ट मदों (3+4) से पहले लाभ	6,702	10,104	22,498	29,133
6. ब्याज	3,163	3,946	15,154	12,040
7. ब्याज के पश्चात् किन्तु विशिष्ट मदों (5-6) से पहले लाभ	3,539	6,158	7,344	17,093
8. विशिष्ट मदें (आय +) / हानि (-)	-	-	-	-
9. कर से पहले सामान्य गतिविधियों (7+8) से लाभ (+) / हानि (-)	3,539	6,158	7,344	17,093
10. कर के खर्च				
चालू कर	2,200	2,200	3,300	6,500
पूर्व वर्षों से संबंधित आयकर आस्थागत कर	(501)	-	(501)	(1,223)
क्रिज लाम कर (पिछले वर्षों सहित)	-	-	-	12
11. कर के पश्चात् (9-10) सामान्य गतिविधियों से निवल लाभ (+) / हानि (-)	1,840	3,958	4,545	10,695
12. असामान्य मदें	-	-	-	-
(कर खर्च का निवल रुपय शून्य)				
13. अवधि हेतु निवल लाभ (+) / हानि (-)	1,840	3,958	4,545	10,695
14. प्रदत्त इक्विटी शेयर पूँजी (प्रत्यक्ष मूल्य रु. 10)	6,000	6,000	6,000	6,000
15. पिछले लेखा वर्ष के तुलन पत्र के अनुसार पुनः मूल्यांकन आरक्षितों को छोड़कर आरक्षित				58,394
16. अर्जन प्रतिशेयर (ईपीएस)				
(क) अवधि हेतु ईपीएस (रुपये)-मूल और डायल्यूटिड (असामान्य मदों के पहले)	3.07	6.60	7.58	17.82
(ख) अवधि हेतु ईपीएस (रुपये)-मूल और डायल्यूटिड (असामान्य मदों के बाद)	3.07	6.60	7.58	17.82
17. पब्लिक शेयर धारिता				
- शेयरों की संख्या	5,386,400	5,386,400	5,386,400	5,386,400
- शेयर धारिता का प्रतिशत	8.977	8.977	8.977	8.977
18. प्रमोटर्स और प्रमोटर्स ग्रुप शेयर धारिता				
(क) गिरवी रखे गये / ऋणग्रस्त				
- शेयरों की संख्या				
- शेयरों का प्रतिशत				
(प्रमोटर और प्रमोटर ग्रुप की कुल शेयर धारिता के प्रतिशत के रूप में)				
- शेयरों का प्रतिशत (कम्पनी की कुल शेयर पूँजी के प्रतिशत के रूप में)				
(ख) अऋणग्रस्त				
- शेयरों की संख्या	54,613,600	54,613,600	54,613,600	54,613,600
- शेयरों का प्रतिशत	100.00	100.00	100.00	100.00
(प्रमोटर और प्रमोटर ग्रुप की कुल शेयर धारिता के प्रतिशत के रूप में)				
- शेयरों का प्रतिशत (कम्पनी की कुल शेयर पूँजी के प्रतिशत के रूप में)	91.023	91.023	91.023	91.023

विवरण	31.03.2011 को समाप्त तिमाही (समीक्षित)	31.03.2010 को समाप्त तिमाही (समीक्षित)	31.03.2011 को समाप्त वारह माह (समीक्षित)	31.03.2010 को समाप्त वारह माह (लेखापरीक्षित)
	(1)	(2)	(3)	(4)
1. खण्ड राजस्व (प्रत्येक खण्ड से निवल बिक्रियाँ)				
क) निर्यात	11,898	36,665	49,175	150,379
ख) आयात	537,030	581,283	1,886,027	1,904,910
ग) स्वदेशी	21,694	30,646	55,453	95,576
योग	570,622	648,594	1,990,655	2,150,865
घटा-अंतर-खण्ड राजस्व निवल बिक्रियाँ	570,622	648,594	1,990,655	2,150,865
2. कर से पहले खण्ड परिणाम (लाभ +) / (हानि -) और प्रत्येक खण्ड से ब्याज				
क) निर्यात	285	602	1,166	2,802
ख) आयात	11,843	2,092	16,127	10,322
ग) स्वदेशी	308	336	647	1,331
योग	12,416	3,030	17,940	14,455
घटा: (1) ब्याज	3,163	3,946	15,154	12,040
(2) अनआबंटनयोग्य आय के निवल के रूप में अन्य अनआबंटन योग्य खर्च कर से पहले लाभ	5,714	(7,074)	(4,558)	(14,678)
योग	3,539	6,158	7,344	17,093
3. नियोजित पूँजी (खण्ड परिसंपत्ति - खण्ड देयताएँ)				
क) निर्यात				132,996
ख) आयात				104,417
ग) स्वदेशी				28,225
घ) अनआबंटित				(201,244)

31 मार्च, 2011 को परिसम्पत्तियाँ एवं देयताओं का विवरण (लाख रु.)

विवरण	31.03.2011 (समीक्षित)	31.03.2010 (लेखापरीक्षित)
निधियों के स्रोत		
क) पूँजी	6,000.00	6,000.00
ख) आरक्षित एवं अधिशेष	62,939.01	58,394.30
ऋण निधियाँ		
क) सुरक्षित	149,857.02	205,832.86
ख) असुरक्षित	5,000.00	40,952.34
कुल	223,796.03	311,179.50
निधियों का प्रयोग		
निवल अचल परिसंपत्तियाँ	5,303.52	5,495.51
प्रगति में पूँजीगत कार्य	709.26	-
निवेश	303.04	303.04
आस्थागत कर (निवल)	7,841.53	7,340.53
चालू परिसंपत्तियाँ, ऋण एवं अग्रिम		
सामग्री सूची	138,629.37	56,701.27
अन्यान्व लेनदार	460,993.39	661,096.35
नकद एवं बैंक शेष	76,196.90	48,682.74
ऋण एवं अग्रिम	31,010.07	39,096.67
घटाया- चालू देयताएँ एवं प्रावधान		
क) देयताएँ	490,491.21	499,854.67
ख) प्रावधान	6,699.84	7,681.94
निवल चालू परिसंपत्तियाँ	209,638.68	298,040.42
विविध खर्च (बट्टे खाते में न डाले गए की सीमा तक)	-	-
कुल	223,796.03	311,179.50

टिप्पणी

- अन्य व्यापार आय में 2006-07 से वर्ष 2010-11 तक सरकारी लेखों के अधीन दालों के आयात पर हुई हानियाँ हेतु वारों के रुपये 8,167 लाख शामिल है जो हालांकि प्राप्त नहीं हुए हैं और उपभोक्ता मामले, खाद्य और वितरण मंत्रालय, भारत सरकार के सक्रिय विचाराधीन हैं।
- चालू कर और आस्थागत कर का प्रावधान वर्तमान दरों पर किया गया है। आवश्यक समायोजन, यदि कोई हो तो वार्षिक लेखों को अन्तिम रूप दिये जाने के समय किये जायेंगे।
- तिमाही के प्रारंभ में निवेशकों की न निपटान की गई शिकायतें शून्य थीं। आगे, 31 मार्च, 2011 को समाप्त तिमाही के दौरान कम्पनी को 4.7 शिकायतें मिली जिनकी समाधान कर दिया गया है।
- उपर्युक्त परिणाम 28 अप्रैल, 2011 को हुई निदेशक मण्डल की बैठक में अभिलेख में ले लिए गए हैं।
- सेबी के साथ सूचीबद्धता करार के खण्ड 4.1 के अनुसार सीमित समीक्षा कंपनी के सांख्यिक लेखा परिक्षकों द्वारा की गई है।
- पिछली अवधि के आंकड़ों को जहां भी आवश्यक हो चालू अवधि के साथ तुलनात्मक बनाने की दृष्टि से पुनः समूहिकृत/व्यवस्थित किया गया है।

स्थान : नई दिल्ली
दिनांक : 28.04.2011

ह/-
(एन के निर्मल)
निदेशक (वित्त)


स्टेट ट्रेडिंग कार्पोरेशन ऑफ इण्डिया लिमिटेड
 (भारत सरकार का उद्यम)
THE STATE TRADING CORPORATION OF INDIA LIMITED
 (A Government of India Enterprise)
 Jawahar Vyapar Bhawan, Tolstoy marg, New Delhi-110001
 E-mail : co@stc.gov.in Website : www.stc.gov.in